
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 26 DEL 11/02/2026 
________________________________________________________________________________
ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  DI  SOSPENSIONE  DELLE  ATTIVITA'
MERCATALI  PRESSO  I  MERCATI  RIONALI  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  CALABRIA
(PELLARO, CATONA, GALLICO, ARCHI, TITO MINNITI, BOTTEGHELLE), PER ALLERTA
METEO ARANCIONE GIOVEDI' 12 FEBBRAIO 2026.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO

Vista il  messaggio  di  allertamento  unificato – fase  previsionale  n.  57 e  l’aggiornamento n.  58
dell’11.02.2026,  prot,  n,  117792  dell’11.02.2026,  emanato  dai  competenti  organi  di  protezione
civile della Regione Calabria;

Preso atto che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un’allerta di livello arancione con il
seguente scenario di rischio: 
• “Sono possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti

con  conseguenze  rilevanti  nonché  fenomeni  di  esondazione  in  corrispondenza  dei  fiumi  con
bacino idrografico di rilevanti dimensioni”; 

• Criticità meteo marino - costiera: Persistono venti occidentali da burrasca a burrasca forte con
raffiche  di  tempesta,  possibili  mareggiate  lungo  le  coste  esposte,  precipitazioni  diffuse
specialmente sul versante tirrenico accompagnate da rovesci di forte intensità, raffiche di vento e
attività elettrica.

• Si prevedono venti di burrasca dai quadranti tirrenici, con forti mareggiate sulle coste esposte”.

Evidenziato che  le  condizioni  meteo  sopra  riportate  interessano  tutto  il  territorio  comunale  e
possono arrecare grave pericolo all’incolumità pubblica;

Ritenuto che:
• potrebbero  verificarsi  eventi  di  straordinaria  pericolosità  dovuti  alle  attuali  condizioni  meteo

avverse, i quali potrebbero comportare rischi di ulteriori crolli, fino allo sradicamento di alberi,
nonché varie situazioni di pericolosità diffuse, quali distacco di cornicioni o caduta di oggetti;

• a causa dell’eccezionale intensità del vento, si rende necessario porre in essere ogni azione utile
per mettere in sicurezza la popolazione;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla sospensione, con decorrenza immediata e fino a cessata
emergenza, e comunque fino alle ore 24.00 di giovedì 12 febbraio 2026:
• di tutte le attività di Commercio itinerante su area pubblica;
• di  tutte  le  attività  mercatali  che  si  svolgono presso  i  mercati  rionali  del  Comune di  Reggio

Calabria, di cui alle seguenti località: Pellaro, Catona, Gallico, Archi, Tito Minniti, Botteghelle;
• di tutte le attività di Somministrazione di alimenti e bevande presso Chioschi e Gazebo.

Visto l’art. 50 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n 267/2000 ai sensi del quale il Sindaco, quale

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005

c
_
h
2
2
4
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
e
g
g
i
o
 
C
a
l
a
b
r
i
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
D
S
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
6
.
0
0
0
0
0
2
6
.
I
 
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
B
a
t
t
a
g
l
i
a

 
D
o
m
e
n
i
c
o
 
D
o
n
a
t
o



ufficiale  del  Governo,  adotta  con atto  motivato provvedimenti,  anche  contingibili  e  urgenti  nel
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Considerato che con Ordinanza  Sindacale n. 23 del 11.02.2026 avente ad oggetto “Attivazione
Centro Operativo Comunale e fino a cessata emergenza per l’allerta meteo di livello arancione per
12.02.2026”.

ORDINA
la  sospensione,  con  decorrenza  immediata  con  decorrenza  immediata  e  fino  alle  ore  24.00  di
giovedì 12 febbraio 2026, comunque sino a cessata emergenza:
• di tutte le attività di Commercio itinerante su area pubblica;
• di  tutte  le  attività  mercatali  che  si  svolgono presso  i  mercati  rionali  del  Comune di  Reggio

Calabria, di cui alle seguenti località: Pellaro, Catona, Gallico, Archi, Tito Minniti, Botteghelle;
• di tutte le attività di Somministrazione di alimenti e bevande presso Chioschi e Gazebo;

RACCOMANDA
agli  esercenti  le attività commerciali  e di  somministrazione alimenti  e bevande, con decorrenza
immediata e fino alle ore 24.00 di giovedì 12 febbraio 2026, comunque sino a cessata emergenza
nel caso si prolunghino le attuali condizioni metereologiche, di provvedere alla messa in sicurezza
degli arredi prospicienti le proprie attività commerciale (tavoli, sedie, suppellettili vari, ecc…), per
evitare che possano arrecare danno all’incolumità di cose e/o persone.

DISPONE
che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune e notificata a:
1. Prefettura di Reggio Calabria;
2. Questura di Reggio Calabria;
3. Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Calabria;
4. Comando Polizia Municipale di Reggio Calabria;
5. Operatori interessati.

DISPONE
altresì, che della presente ordinanza venga data massima divulgazione tramite pubblicazione sul sito
istituzionale dell’Ente a cura dell’Ufficio Rete Civica e tramite invio agli organi di stampa.

AVVERTE
chiunque ne abbia interesse, avverso la presente Ordinanza potrà proporre:
• Ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;
• Ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica,  per  soli  motivi  di  legittimità,  entro 120

giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune

IL SINDACO f.f.
Domenico Donato Battaglia 

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


